D'autres preuves s'ajoutent dans le même sens. La lecture intégrale du chapitre de Luc permet d'entendre que le « *puer* » du discours de Lambert constitue la clé de l'interprétation. Ce « *puer* » peut être l'enfant saisi par un démon que Jésus guérit après le miracle des pains et des poissons (Luc 9 : 38-42). Et c'est toujours en relation avec un « *puer* » que Jésus explique par la suite aux Apôtres que « quiconque reçoit en mon nom ce petit enfant me reçoit moi-même ; et quiconque me reçoit reçoit celui qui m'a envoyé ; car celui qui est le plus petit parmi vous tous, c'est celui-là qui est grand » (Luc 9 : 48). Une citation intégrale de quatre versets de la Vulgate est d'ailleurs très utile pour notre interprétation :

*At Iesus videns cogitationes cordis illorum adprehendens puerum statuit eum secus se. Et ait : 'Illis quicumque susceperit puerum istum in nomine meo me recipit et quicumque me recipit recipit eum qui me misit nam qui minor est inter omnes vos hic maior est'. Respondens autem Iohannes dixit : 'Praeceptor vidimus quendam in nomine tuo eicientem daemonia et prohibuimus eum quia non sequitur nobiscum'. Et ait ad illum Iesus : 'Nolite prohibere qui enim non est adversum vos pro vobis est'.*<sup>1047</sup>

Tous ces versets sont du neuvième chapitre de Luc ; ce n'est pas alors insensé de juger que le « *puer* » du mémoire de Lambert fasse référence à l'intégralité du chapitre. L'histoire de l'homme qui chasse des démons au nom de Jésus, empêché par les Apôtres, mais toléré par Jésus, peut représenter de manière symbolique les rapports de Lambert avec le pouvoir ecclésiastique local. Si Jésus expliquait que celui « qui n'est pas contre vous est pour vous », Lambert pourrait aussi laisser entendre qu'il n'était pas contre l'Église, qu'il n'était pas en proie au démon de l'hérésie. S'agit-il du démon de l'illettrisme entendu comme ignorance de l'exégèse savante ? Notre réponse est positive, mais il faut chercher des preuves supplémentaires à ce propos.

Dans sa seconde lettre adressée au pape, rédigée lorsqu'il est sorti de la prison de Liège et qu'il se préparait pour son voyage à Rome, Lambert n'était pas au courant des *capita accusationis* que le haut clergé portait contre lui. À la différence de ce qu'il a raconté plus tard dans le mémoire composé après son interrogatoire, le prêtre imaginait uniquement que l'accusation principale était le fait d'avoir parlé d'un certain « *ipsum et non ipsum* ». Dans cette lettre, antérieure au mémoire, Lambert décrivait uniquement la manière dont il avait été espionné par ses ennemis (« *observabant igitur cotidie os meum ut invenirent unde me accusarent et ego nesciebam* »), il racontait leur enquêtes parmi les paroissiens (« *contigit interea ut post sermonem ad populum, cui et ipsi cotidie intererant, de quibusdam secretius et frequenter conferremus ad invicem...* ») et il pensait que les seules choses qu'ils avaient pu

<sup>1047</sup> Vulgate, Évangile de Luc, 9 : 47-50.

trouver contre lui étaient des propos déformés et sortis du contexte. Sur ce point, il vaut mieux laisser la parole à Lambert :

*...inter que dum de sacramento Dominici corporis aliquando tractaremus, beatum Augustinum de eo in hec verba tractantem ad medium deduco : 'ipsum et non ipsum'. Quot quomodo constare possit, sciscitantibus expono quia 'ipsum' essentia, 'non ipsum' visibili forma. Ad quam responsionem ille emulus meus gavisum se simulans, quasi adhuc discere volendo, sed revera insidiando, interrogat: si quis, turpi valde facinore commisso, resipiscens et penitens toto mentis conamine id confiteri appeteret, sed hoc ipse a se, verecundia repugnante, nullomodo obtinere valeret et sic obiret, quid de eo sentire debemus ? Ad quod rego respondi me super hoc nichil legisse ideoque nil temere diffinire audere, sed tantum michi simpliciter videri quia misericordia Domini, cuius non est numerus et que conversa beatum Apostolum respexit et ad lacrimas sine vocis confessione incitavit, fortassis non ei esset negatura salutem.*

*De baptismo quoque sollicitor an sine eo possit quis salvari. Respondeo me legisse quia minime, nisi habens in seipso fidem et volens, sed non valens, habere baptismum. Aliud quoque dolose interrogat, videlicet si casu aliquo vel negligentia, aqua divino non apponatur sacrificio aut vinum seu forsitan utrumque, oratione tamen et ritu sollempni super id quod residuum est celebrato, utrum ratum debeat haberi sacrificium et panis propositus corpus credendum sit Dominicum. Ad quod ego diversas diversorum esse sententias, me quoque super hoc diversa, immo adversa legisse, sed tamen ei sententie que quod residuum est corpus asserit Dominicum magis consentire.*

*His et paucis aliis similibus de ore me gaudenter raptis et, ut suscitaretur michi pressura, male et scienter interpretatis, sine meo, sine suo, sine eius cui mitterentur nomine, sex occulte subscribit scedulas et per diversas mittit ecclesias in hec verba : 'Dicit non esse verum corpus Domini quod consecratur in altari, non esse necessariam confessionem, humanum genus posse salvari sine baptismo, licite posse missam celebrari sine aqua et vino'.<sup>1048</sup>*

Nous avons donc sous les yeux les deux obstacles principaux que Lambert devait surmonter. Dans la seconde lettre adressée au Pape, il pensait aux citations de saint Augustin et aux autres commentaires savants, qui, sortis de leur contexte, pouvaient témoigner d'une fausse hérésie. Dans son mémoire, en revanche, qu'il a composé après avoir pris connaissance du dossier monté par ses persécuteurs, il pensait plutôt aux textes bibliques vernaculaires en tant que raison cachée de sa persécution. Ce n'étaient pas deux problèmes différents. Il est très probable que l'argument était un seul, que l'hérésie et la langue vulgaire voulaient dire la même chose pour le haut clergé liégeois. Nous avons déjà montré que l'illettrisme pouvait entraîner cette hérésie, mais aussi que l'illettrisme était la méconnaissance de la culture latine. Dans ce cas, il peut arriver que l'exaltation de la langue du peuple et le fait d'avoir composé des poèmes bibliques dans cette langue aient mis Lambert en conflit avec le haut clergé de sa région. Si l'accusation cachée était, selon lui, le « [se] *Scripturas sacras indignis aperuisse* », la véritable dispute tournait autour des 'indignes', les simples gens qu'il considérait comme une « *gens faciens fructus* ». <sup>1049</sup> Ce n'est pas étonnant non plus si le pape Calixte III n'a pas puni le prêtre. On voit bien que sa position était la même que celle communiquée plus tard par Innocent III à l'archevêque de Metz. Ce n'était pas la position d'un seul pape, d'un individu, mais celle de la Papauté. L'Église n'a pas interdit de manière formelle la traduction en langue vernaculaire. Cette campagne de traductions ne gênait pas le clergé. La preuve la plus simple